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absolwentka pedagogiki KUL. 
W latach 2019-2021 pełniła 
obowiązki osoby pierwszego 
kontaktu w Stowarzyszeniu 
Bona Fides. Zdobyła bogate 
doświadczenie w pracy z 
osobami i rodzinami, w 
których dochodzi do 
przestępstw, kryzysów, 
rodzinami wykluczonymi 
bądź zagrożonymi 
wykluczeniem społecznym. 
Odbyła szereg szkoleń 
specjalistycznych z zakresu 
pomocy osobom 
doświadczającym przemocy. 
Posiada bogatą wiedzę z 
zakresu przeciwdziałania 
przestępczości.

Przemoc rówieśnicza
Przemoc rówieśniczą możemy uznać za najpoważniejsze 
zagrożenie dla zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. 
Zjawisko to prowadzi zazwyczaj do obniżenia samooceny 
i poczucia własnej wartości, zaburzeń lękowych, sięgania 
po środki psychoaktywne; może powodować nerwice, 
depresje, a niekiedy doprowadza do zachowań 
autodestrukcyjnych.

CZYM JEST PRZEMOC RÓWIEŚNICZA?
Przemoc rówieśniczą możemy różnie definiować. W latach 
70 XX w. podjął się tego szwedzki psycholog Dan Olweus. 
Skupił się przede wszystkim na konfliktach pomiędzy 
uczniami, które mogą doprowadzić do dręczenia, mobbingu 
czy też znęcania się (z ang. bullying). W jego definicji 
do przemocy fizycznej lub psychicznej dochodzi wtedy, 
gdy tego typu zachowania powtarzają się, a osoba 
krzywdzona nie ma możliwości obrony. Wrogie zachowania 
silniejszych sprawców podejmowane są z zamiarem 
zadania bólu bądź wyrządzenia krzywdy osobie słabszej.

RODZAJE
Przemoc ze strony rówieśników to problem od lat 
towarzyszący naszemu społeczeństwu. Agresywne
zachowania dzieci i młodzieży przyjmują różne formy 
zarówno znęcania się fizycznego: m.in. bicia, kopania, 
popychania, szarpania, zabierania lub niszczenia rzeczy 
krzywdzonej osoby, jak również psychicznego: 
przezywania, obrażania, wyśmiewania, obgadywania. 
Rozwój nowych technologii informacyjno-komunikacyjnych 
sprawił, że do tradycyjnych form przemocy dołączyć 
możemy przemoc przy użyciu Internetu i urządzeń 
mobilnych – cyberprzemoc. 

https://wysokiestandardy.pl/wp-content/uploads/2021/11/BROSZURA_FS.pdf


Zachowania agresywne i konflikty ze szkolnych korytarzy przenoszone są w świat wirtualny
w postaci zamieszczania w Internecie obrażających komentarzy, tworzenia
kompromitujących „memów” na temat danej osoby, publikowania i rozsyłania
ośmieszających zdjęć, filmów na portalach społecznościowych, nękania, zastraszania,
podszywania się pod inną osobę.

PANDEMIA A PRZEMOC RÓWIEŚNICZA
Okres pandemii sprawił, że skala przemocy „stacjonarnej” zmniejszyła się, jednak nasiliła
się przemoc w sieci. Dzieci i młodzież w czasie lockdownu uczestniczyły w lekcjach online.
Ograniczenia wyjść ze znajomymi oraz obawa o zdrowie swoje i bliskich sprawiły, 
że uczniowie przenieśli swoje życie w świat wirtualny. Zarówno przemoc tradycyjna, 
jak i cyberprzemoc niosą ze sobą bardzo dotkliwe i bolesne skutki dla osób
doświadczających krzywdzenia. Bez względu na to czy przemoc ma miejsce w szkole, 
na podwórku, czy w sieci, jej konsekwencje mogą być nieodwracalne i odczuwane 
w dorosłym życiu.

KONSEKWENCJE PRZEMOCY RÓWIEŚNICZEJ
Młody człowiek doświadczający przemocy ze strony rówieśników często boryka się 
ze wstydem, ma poczucie winy, że nie potrafi poradzić sobie sam z zaistniałą sytuacją. 
Mimo to boi się powiedzieć o swoich problemach dorosłym. W zależności od stopnia
nasilenia przemocy w szkole, skutki mogą być zróżnicowane. U dziecka krzywdzonego 
przez rówieśników pojawiają się trudne emocje, których nie rozumie. Młody człowiek trwa 
w przeświadczeniu, że tak już zostanie, a z każdym dniem pogłębia się silny stres 
i niepewność. Dziecko niechętnie wstaje do szkoły, opuszcza lekcje, pojawiają się trudności
w nauce, z czasem wagary. Pomimo starań narastają niepowodzenia, które sprawiają, 
że osoba krzywdzona przestaje wierzyć w siebie, ma obniżoną samoocenę, przestaje
podejmować próby działania, ponieważ każda z nich kończy się niepowodzeniem. Dochodzą
do tego dolegliwości psychosomatyczne tj. bóle głowy, brzucha, zaburzenia snu, a także lęki,
smutek, rozpacz, nerwice, zaburzenia depresyjne. Jego sposób myślenia o sobie zmienia się,
relacje z otoczeniem ulegają pogorszeniu. Czuje się poniżony, upokorzony. Niekiedy
bezsilność sprawia, że młody człowiek podejmuje próby samobójcze.

ZAPOBIEGANIE PRZEMOCY RÓWIEŚNICZEJ
Przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej powinno być priorytetem dla szkół, wychowawców,
rodziców. Niezależnie czy akty agresji mają miejsce podczas lekcji, na korytarzu, podwórku,
czy też w sieci, to do nas dorosłych należy zapewnienie dzieciom i młodzieży poczucia
bezpieczeństwa. Tylko systematyczne działania wychowawcze tj. integracja, budowanie
pozytywnych relacji pomiędzy dziećmi, rodzicami, nauczycielami, wprowadzanie w życie
zasad, norm społecznych, pokazywanie na przykładach, jak odróżnić dobro od zła pozwolą 
na zmniejszenia ryzyka występowania przemocy rówieśniczej.



SZKOŁA – jeśli jest postrzegana jako bezpieczne miejsce, występuje w niej pozytywny 
klimat, uczniowie mają poczucie przynależności, funkcjonuje system norm współżycia 
społecznego z jasno określonymi zasadami, których złamanie niesie ze sobą konsekwencje, 
zmniejsza się prawdopodobieństwo występowania zachowań agresywnych wśród uczniów. 
To dyrekcja i/lub pracownicy szkoły są odpowiedzialni za przekazanie swoim uczniom 
i ich rodzicom komunikatu, o braku tolerancji na zachowania przemocowe, a jakiekolwiek 
przejawy agresji będą niosły ze sobą konsekwencje. W celu ograniczenia zjawiska 
cyberprzemocy uczniowie powinni zostać objęci edukacją medialną, dzięki której nabędą 
wiedzę i umiejętności posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno- 
technologicznymi.

DOM – również środowisko rodzinne ma duży wpływ na kształtowanie postaw młodego 
człowieka. Dzieci i młodzież powielają zachowania osób dorosłych. Trudna sytuacja 
rodzinna, doświadczanie przemocy domowej, bliscy nadużywający alkoholu lub środków 
psychoaktywnych zwiększają szansę na doświadczanie przez młodego człowieka przemocy 
rówieśniczej. Istotną rolę w wychowaniu dzieci pełnią przede wszystkim rodzice, którzy 
często przerzucają odpowiedzialność wpojenia zasad moralnych na szkołę. A zasada jest 
prosta: Rodzice i nauczyciele powinni współpracować, dążyć do zapobiegania przyczynom 
przemocy rówieśniczej wśród dzieci i młodzieży.
Tylko uświadamianie młodemu pokoleniu, wychowanemu w dobie współczesnych technologii, 
licznych zagrożeń płynących z niewłaściwego korzystania z Internetu i urządzeń mobilnych, 
a zarazem ukazanie zasad odpowiedzialnego, bezpiecznego korzystania z ich zasobów 
pomoże w zapobieganiu przemocy w sieci. Dzieci i młodzież powinny poznać konsekwencje 
agresywnych zachowań zarówno tych stacjonarnych jak i online, które mają swoje 
następstwa w świecie rzeczywistym.

GDZIE SZUKAĆ POMOCY?
Na terenie całej Polski działa Sieć Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem 
finansowana ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister 
Sprawiedliwości. Dokładne adresy ośrodków, w których dzieci i młodzież pokrzywdzone 
przemocą rówieśniczą mogą znaleźć pomoc i wsparcie można znaleźć pod linkiem: 
https://www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl/pl/znajdzosrodek-pomocy/. W Ośrodkach 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem każda osoba pokrzywdzona oraz osoby jej najbliższe 
mogą uzyskać bezpłatną pomoc w zakresie poradzenia sobie ze skutkami pokrzywdzenia. 
Ośrodki zapewniają bezpłatną i adekwatną do potrzeb pomoc psychologiczną i prawną oraz 
wsparcie materialne i informacyjne. Warto wiedzieć, że również świadkowie przestępstw 
mają możliwość skorzystania z pomocy psychologicznej w w/w Ośrodkach. 

https://www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl/pl/znajdzosrodek-pomocy/


 Aby dowiedzieć się więcej o szczegółowych formach pomocy warto odwiedzić stronę
Funduszu Sprawiedliwości: https://www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl/. Wszystkie 
informacje oraz wsparcie uzyskać też można korzystając z całodobowej Linii Pomocy 
Pokrzywdzonym pod numerem +48 222 309 900 lub mailowo: info@numersos.pl.

https://www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl/
mailto:info@numersos.pl

